RREO - ANEXO 6 (LRF art.53,inciso Ill)

MUNICIPIO DE CURITIBA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2025 - BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO ATUALIZADA

Até o Bimestre / 2025

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (1)
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
IPTU
1SS
ITBI
IRRF
OUTROS IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
CONTRIBUIGOES
RECEITA PATRIMONIAL
APLICAGOES FINANCEIRAS (ll)
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
COTA-PARTE DO FPM
COTA-PARTE DO ICMS
COTA-PARTE DO IPVA
COTA-PARTE DO ITR
TRANSFERENCIAS DA LC 61/1989
TRANSFERENCIAS DO FUNDEB
OUTRAS TRANSF.CORRENTES
DEMAIS RECEITAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS FINANCEIRAS (Ill)
DIVERSAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I - Il - Ill)
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)
RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)

RECEITAS DE CAPITAL (VIl)
OPERAGOES DE CREDITO ( VIll )
AMORTIZAGAO DE EMPRESTIMOS ( IX )
ALIENAGAO DE BENS
RECEITAS DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS TEMPORARIOS (X)
RECEITAS DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XI)
OUTRAS ALIENAGOES DE BENS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
CONVENIOS
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL NAO PRIMARIAS (Xl)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL PRIMARIAS

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIll) = [(VII - (VIIl + IX + X + XI + XIl)]
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)
RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)

11.457.773.084,61
5.628.654.000,00
1.549.700.000,00
2.395.000.000,00
621.645.000,00
758.000.000,00
304.309.000,00
155.000.000,00
368.080.878,45
328.031.878,45
40.049.000,00
4.848.458.023,13
589.200.000,00
861.600.000,00
699.200.000,00
619.000,00
11.520.000,00
1.057.000.000,00
1.629.319.023,13
457.580.183,03
825.000,00
456.755.183,03

11.128.916.206,16
2.565.109.000,00
138.480.000,00

916.091.542,24
511.520.549,14

233.399.504,05
209.219.475,60

24.180.028,45
171.171.489,05
171.171.489,05
404.570.993,10

10.656.126.186,01
5.196.432.133,62
1.464.697.578,48
2.364.194.588,87
529.605.908,80
570.465.698,42
267.468.359,05
132.983.595,16
650.833.660,74
624.413.306,51
35.420.354,23
4.315.855.247,43
482.367.095,34
730.935.799,93
689.877.325,06
251.383,01
10.487.022,37
854.067.211,38
1.547.869.410,34
351.021.549,06

351.021.549,06

10.031.712.879,50
1.783.402.503,91
246.599.128,37

489.192.001,68
270.257.000,00

853.265,95

853.265,95
54.376.991,61
41.393.486,56
12.983.505,05

163.704.744,12
163.704.744,12
218.935.001,68

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIll + XIV)

14.098.596.199,26

12.034.050.385,09

RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + Xill

11.533.487.199,26

10.250.647.881,18

DESPESAS PRIMARIAS

DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) ( XVIIl)
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA ( XIX )
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIIl - XIX)
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)
DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)

DESPESAS DE CAPITAL EXCETO FONTES RPPS ( XXIll)

INVESTIMENTOS

INVERSGES FINANCEIRAS
CONCESSAO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS (XXIV)
AQUISIGAO DE TITULO DE CAPITAL JA INTEGRALIZADO (XXV)
AQUISIGAO DE TITULO DE CREDITO (XXVI)
DEMAIS INVERSOES FINANCEIRAS

AMORTIZAGAO DA DIVIDA ( XXVII )

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = XXIll - (XXIV +
XXV + XXVI + XXVII)

RESERVA DE CONTINGENCIA ( XXIX )

6.399.192.589,63 5.330.353.025,61 4.778.607.357,31
11.155.735.962,66

2.656.598.750,00

8.875.403.566,85
1.723.446.715,65

8.320.506.499,23
1.722.598.847,33

1.770.207.820,70
1.375.336.749,04
214.791.071,66
280.000,00

613.385.684,29
363.209.558,11
101.564.134,17

399.460.574,26
164.844.943,98
86.003.638,27

86.003.638,27
148.611.992,01

101.564.134,17
148.611.992,01

214.511.071,66
180.080.000,00

1.589.847.820,70 464.773.692,28 250.848.582,25

27.656.900,00

4.708.754.444,40
8.246.862.917,71
1.722.277.763,14

378.113.227,91
150.975.352,26
80.350.620,78

80.350.620,78
146.787.254,87

231.325.973,04

41.317.519,24
45.641.230,82
14.469,58

24.496.044,35
20.506.770,98
2.263.113,58

2.263.113,58
1.726.159,79

22.769.884,56

581.152.193,22
582.403.334,54
1.786.298,98

478.444.626,40
456.609.243,77
21.820.075,35

21.820.075,35
16.307,28

478.429.319,12

Até 0 Bimestre / 2025
A RESTOS A PAGAR A
DOTACAO ATUALIZADA . DESPESAS PAGAS PROC. PAGOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
(a) (b) LIQUIDADOS P'(g)“
11.278.770.962,66 8.979.791.291,78 8.424.790.830,85 8.351.147.249,33 45.812.259,39 582.403.334,54 582.247.793,14
4.756.543.373,03 3.545.050.541,24 3.541.899.141,92 3.538.108.473,31 4.323.711,58 1.251.141,32 1.251.141,32
123.035.000,00 104.387.724,93 104.284.331,62 104.284.331,62 171.028,57 - -

580.996.651,82
582.247.793,14
1.786.298,98

466.796.389,73
444.965.528,01
21.815.554,44

21.815.554,44
15.307,28

466.781.082,45

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) 900.000,00 6.100,89 - - - - -
DESPESAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) 786.000,00 555.573,89 555.573,89 555.573,89 - - -
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIIl + XXIX + XXX) 15.430.739.433,36 11.063.630.075,67 10.293.953.928,81 10.200.466.653,89 68.425.584,96 1.062.618.952,64 1.050.815.174,57
DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIIl) = (XX + XXVIll + XXIX) 12.773.240.683,36 9.340.177.259,13 8.571.355.081,48 8.478.188.890,75 68.411.115,38 1.060.832.653,66 1.049.028.875,59

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVla - (XXXIla +XXXIlb + XXXlic)]

714.342.971,67

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVlia - (XXXIlla +XXXlllb + XXXllic)]

655.018.999,46

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE 2025

(516.755.000,00)

JUROS NOMINAIS

Até o Bimestre / 2025

'VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)
Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVIl)

624.430.069,56
104.284.331,62

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)

1.175.164.737,40




ABAIXO DA LINHA

SALDO
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL Em 31 Dez 2024 Em 31 Out 2025
(a) (b)
DIVIDA CONSOLIDADA (XXXIX) 1.658.991.785,11 1.715.722.652,69
DEDUGOES (XL) 4.443.366.794,04 5.814.834.282,28
Disponibilidade de Caixa 4.443.101.375,99 5.814.573.564,81
Disponibilidade de Caixa Bruta 4.705.287.765,15 5.944.072.858,56
(-) Restos a Pagar Processados (XLI) (69.939.715,61) (32.530.760,15)
(-) Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados (192.246.673,55) (96.968.533,60)
_Demais Haveres Financeiros 265.418,05 260.717,47
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) (2.784.375.008,93) (4.099.111.629,59)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIIl) = (XLlla - XLlIb) 1.314.736.620,66
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE 2025 (454.919.069,00)
AJUSTE METODOLOGICO Em 31 Out 2025
VARIACAO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLla - XLIb) (37.408.955,46)
RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) -
VARIAGAO CAMBIAL (XLVI) ) (44.046.422,83)
VARIAGAO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) -
VARIAGAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGACOES INTEGRANTES DA DC (XLVIll) -
OUTROS AJUSTES (XLIX) (61.995,23)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIIl + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + 1.233.219.247.14
XLVIHIXI) +/- (XLIX)] e
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI- XXXVII) 713.073.509,20
INFORMAGOES ADICIONAIS PREVISAO ORGAMENTARIA
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES 878.810.806,51
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS -
Superavit Financeiro Uti]izado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 878.810.806,51
RESERVA ORGAMENTARIA DO RPPS 221.344.000,00
FONTE: Sistema de Gestao Pablica
NOTA:
1) A Reserva do RPPS registra somente valores para a coluna da dotagéo atualizada, sendo nesse ivo por constar no visando também o equilbrio entre a receita e a despesa orgamentaria. A reserva do RPPS corresponde ao superavit gerado pela diferenga entre as Receitas Previdenciarias Previstas
(incluindo as receitas Intra-Orgamentarias recebidas pelo RPPS) e as Despesas Previdenciarias fixadas na Lei Orgamentaria Anual, que seré utilizado para pagamentos previdenciarios futuros.
2) A Reserva de Contingéncia é constituida sob a forma de dotagao global, nao destinada a 6rgéo, unidade programa ou categoria econdmica, sendo destinada ao atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos. Estes (ltimos incluem as alteragdes e

adequagdes orgamentarias que se identificam com o disposto no § 19 do inciso Ill do art. 43 da Lei n® 4.320/64, que permite a abertura de créditos adicionais com o cancelamento de dotagdes orgamentarias, inclusive da reserva de contingéncia incluida na Lei Orcamentaria Anual. A forma de utiizagao & o montante dessa reserva serao
definidos na Lei de Diretrizes Orgamentarias de cada ente da Federagao. A Reserva de Contigéncia registra somente valores para a coluna da dotagao atualizada.



