

**MUNICÍPIO DE CURITIBA**  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A OUTUBRO 2025 - BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF,art.53,inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA							
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA				Até o Bimestre / 2025		
					RECEITAS REALIZADAS		
<b>RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPSS) (I)</b>							
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA							
IPTU	11.457.773.084,61	5.620.654.000,61				10.656.126.186,01	
ISS	1.549.700.000,00	1.549.700.000,00				1.464.697.578,49	
ITBI	2.395.000.000,00	2.395.000.000,00				2.364.194.588,87	
IRRF	621.645.000,00	621.645.000,00				529.605.988,80	
OUTROS IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	758.000.000,00	758.000.000,00				570.465.688,42	
CONTRIBUIÇÕES	384.309.000,00	384.309.000,00				367.499.059,05	
RECEITA PATRIMONIAL	155.000.000,00	155.000.000,00				132.893.595,16	
APLICAÇÕES FINANCEIRAS (II)	369.089.678,45	369.089.678,45				659.033.667,74	
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	328.031.879,45	328.031.879,45				624.410.306,51	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	40.049.000,00	40.049.000,00				35.420.354,23	
COTA-PARTE DO FPM	4.848.458.023,13	4.848.458.023,13				4.315.055.247,43	
COTA-PARTE DO ICMS	589.200.000,00	589.200.000,00				482.367.095,34	
COTA-PARTE DO IPVA	861.600.000,00	861.600.000,00				730.935.799,93	
COTA-PARTE DO ITR	699.000.000,00	699.000.000,00				689.877.332,96	
TRANSFERÊNCIAS DA LC 61/1989	819.000,00	819.000,00				261.383,01	
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	11.520.000,00	11.520.000,00				10.487.022,37	
OUTRAS TRANSF-CORRENTES	1.057.000.000,00	1.057.000.000,00				854.067.211,38	
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	1.629.319.023,13	1.629.319.023,13				1.547.869.410,34	
OUTRAS RECEITAS FINANCEIRAS (III)	457.560.183,03	457.560.183,03				351.021.549,06	
DIVERSAS RECEITAS CORRENTES	825.000,00	825.000,00				351.021.549,06	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPSS) (IV) = (I - II - III)	11.128.916.206,16	11.128.916.206,16				10.031.712.879,50	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPSS) (V)	2.565.109.000,00	2.565.109.000,00				1.783.402.503,91	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPSS) (VI)	138.460.000,00	138.460.000,00				246.599.128,37	
RECEITAS DE CAPITAL (VII)	916.091.542,24	916.091.542,24				489.192.001,68	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (VIII)	511.520.549,14	511.520.549,14				270.257.000,00	
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IX)	-	-				-	
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-				853.265,95	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS TEMPORÁRIOS (X)	-	-				-	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XI)	-	-				-	
OUTRAS ALIENAÇÕES DE BENS	-	-				853.265,95	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	233.399.504,05	233.399.504,05				54.376.991,61	
CONVÉNIOS	209.219.475,60	209.219.475,60				41.393.486,56	
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL	24.180.028,45	24.180.028,45				12.983.505,05	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	171.171.489,05	171.171.489,05				163.704.744,12	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL NÃO PRIMÁRIAS (XII)	-	-				-	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL PRIMÁRIAS	171.171.489,05	171.171.489,05				163.704.744,12	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPSS) (XIII) = [(VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	404.570.993,10	404.570.993,10				218.935.001,68	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XIV)	-	-				-	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XV)	-	-				-	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	14.098.596.199,26	14.098.596.199,26				12.034.050.385,09	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPSS) (XVII) = (IV + XIII)	11.533.487.199,26	11.533.487.199,26				10.250.647.881,18	
DESPESSAS PRIMÁRIAS		DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2025				
			DESPESSAS EMPENHADAS	DESPESSAS LIQUIDADAS	DESPESSAS PAGAS	RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		(a)	(b)	PROC. PAGOS	LIQUIDADOS	Pagos (c)	
<b>DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPSS) (XVIII)</b>	11.278.770.952,66	8.979.791.291,78	8.424.790.830,85	8.351.147.249,33	45.812.259,39	582.403.334,54	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.756.543.373,03	3.545.050.541,24	3.541.899.141,92	3.538.108.473,31	4.323.711,58	1.251.141,32	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (XIX)	123.035.000,00	104.387.724,93	104.284.331,62	104.284.331,62	171.028,57	-	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.399.192.589,63	5.330.353.025,61	4.778.607.357,31	4.708.754.444,40	41.317.519,24	581.152.193,22	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPSS) (XX) = (XVIII - XIX)	11.155.735.952,66	8.875.403.566,85	8.320.506.499,23	8.246.862.917,71	45.641.230,82	582.403.334,54	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPSS) (XXI)	2.656.598.750,00	1.723.446.715,65	1.722.598.847,33	1.722.277.763,14	14.469,58	1.786.298,98	
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPSS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	
DESPESAS DE CAPITAL EXCETO FONTES RPSS (XXIII)	1.770.207.820,70	613.385.684,29	399.460.574,26	378.113.227,91	24.496.044,35	478.444.626,40	
INVESTIMENTOS	1.375.336.749,04	363.209.558,11	164.844.943,98	150.975.352,26	20.506.770,98	456.609.243,77	
INVERSÕES FINANCEIRAS	214.791.071,66	101.564.134,17	86.803.638,27	80.350.620,78	2.263.113,58	21.820.075,35	
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS (XXIV)	280.000,00	-	-	-	-	-	
AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO (XXV)	-	-	-	-	-	-	
AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CRÉDITO (XXVI)	-	-	-	-	-	-	
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS	214.511.071,66	101.564.134,17	86.003.638,27	80.350.620,78	2.263.113,58	21.820.075,35	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XXVII)	180.080.000,00	148.611.992,01	148.611.992,01	146.787.254,87	1.726.159,79	15.307,28	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPSS) (XXVIII) = XIII - (XIV + XXV + XXVI + XXVII)	1.589.847.820,70	464.773.692,28	250.848.582,25	231.325.973,04	22.769.884,56	478.429.319,12	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	27.656.900,00	-	-	-	-	-	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)	900.000,00	6.100,89	-	-	-	-	
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXXI)	786.000,00	555.573,89	555.573,89	555.573,89	-	-	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XI + XXVIII + XXIX + XXX)	15.430.739.433,36	11.063.630.075,67	10.293.953.928,81	10.200.466.653,89	68.425.584,96	1.062.618.952,64	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPSS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX + XXXII)	12.773.240.683,36	9.340.177.259,13	8.571.355.081,48	8.478.188.890,75	68.411.115,38	1.060.832.653,66	
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPSS) - Acima da Linha (XXXIV) = (XVla - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc))						714.342.971,67	
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPSS) - Acima da Linha (XXXV) = (XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc))						655.018.999,46	
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO						VALOR CORRENTE	
META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2025						(516.755.000,00)	
JUROS NOMINAIS						Até o Bimestre / 2025	
						VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPSS) (XXXVI)						624.430.069,56	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPSS) (XXXVII)						104.204.331,62	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPSS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)						1.175.164.737,40	

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31 Dez 2024 (a)	Em 31 Out 2025 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	1.658.991.785,11	1.715.722.652,69
DEDUÇÕES (XL)	4.443.366.794,04	5.814.834.282,28
Disponibilidade de Caixa	4.443.101.375,99	5.814.573.564,81
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.705.287.765,15	5.944.072.858,56
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	(69.939.715,61)	(32.530.760,15)
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	(192.246.673,55)	(96.968.533,60)
Demais Haveres Financeiros	265.418,05	260.717,47
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	(2.784.375.008,93)	(4.099.111.629,59)
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)</b>		<b>1.314.736.620,66</b>

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
<b>META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2025</b>	<b>(454.919.069,00)</b>

AJUSTE METODOLÓGICO	Em 31 Out 2025
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)	(37.408.955,46)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	(44.046.422,83)
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	-
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	-
OUTROS AJUSTES (XLIX)	(61.995,23)
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII)] +/- (XLIX)</b>	<b>1.233.219.247,14</b>

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	713.073.509,20

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	878.810.806,51
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	878.810.806,51
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	221.344.000,00
FONTE: Sistema de Gestão Pública	
NOTA:	

1) A Reserva do RPPS registra somente valores para a coluna da dotação atualizada, sendo apresentada nesse demonstrativo por constar no orçamento e visando também o equilíbrio entre a receita e a despesa orçamentária. A reserva do RPPS corresponde ao superávit gerado pela diferença entre as Receitas Previdenciárias Previstas (incluindo as receitas Intra-Orçamentárias recebidas pelo RPPS) e as Despesas Previdenciárias fixadas na Lei Orçamentária Anual, que será utilizado para pagamentos previdenciários futuros.

2) A Reserva de Contingência é constituída sob a forma de dotação global, não especificamente destinada a determinado órgão, unidade orçamentária, programa ou categoria econômica, sendo destinada ao atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos. Estes últimos incluem as alterações e adequações orçamentárias que se identificam com o disposto no § 1º do inciso III do art. 43 da Lei nº 4.320/64, que permite a abertura de créditos adicionais com o cancelamento de dotações orçamentárias, inclusive da reserva de contingência incluída na Lei Orçamentária Anual. A forma de utilização e o montante dessa reserva serão definidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias de cada ente da Federação. A Reserva de Contingência registra somente valores para a coluna da dotação atualizada.